CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇUESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
LEI Nº 5.556/2024

“DISPÕE SOBRE OS CRITÉRIOS TÉCNICOS DEMÉRITO E DE DESEMPENHO E SOBRE APARTICIPAÇÃO DA COMUNIDADE ESCOLARPARA DESIGNAÇÃO DA FUNÇÃO DE DIRETORESCOLAR, NAS UNIDADES DE ENSINO DOSISTEMA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, E DÁOUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
SILVIO VENZKE NEUTZLING, Presidente da Câmara Municipal deVereadores de Canguçu, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições quelhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município;
FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu, nostermos do § 8º do art. 53 da Lei Orgânica do Município, promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º Este Projeto de Lei dispõe sobre os critérios técnicos de mérito ede desempenho e sobre a participação da comunidade escolar para provimento dafunção de Diretor Escolar nas Unidades de Ensino do Sistema Municipal de Educação,com base no disposto no art. 14, §1º, inciso I, da Lei nº 14.113/2020 e na Resolução nº1, de 27 de julho de 2022, da Comissão Intergovernamental de Financiamento para aEducação Básica de Qualidade.
Art. 2º Os gestores das escolas públicas municipais de educação básicadeverão ser selecionados e indicados pelo Poder Executivo, entre titulares de cargoefetivo estável na carreira do magistério público municipal, previamente aprovadosem exame de certificação em gestão escolar, realizado pela Secretaria Municipal deEducação e Desporto - SMED.
§ 1º A certificação resultante da aprovação no exame referido no caputdeste artigo terá validade por 04 (quatro) anos, podendo ser renovada pela prestaçãoreiterada do referido exame.
§ 2º A Secretaria Municipal de Educação e Desporto - SMED ficaráencarregada por oferecer, diretamente ou em parceria com outras instituiçõespúblicas ou privadas, aos titulares de cargo efetivo estável na carreira do magistériopúblico municipal, aprovados em exame de certificação, que pretenderem assumir adireção escolar, cursos ou programas de formação em gestão escolar com duraçãomínima de 180 horas.
Art. 3º Para designação da função de Diretor para as unidades de ensinoda rede municipal, a Secretaria Municipal de Educação e Desporto - SMED publicaráedital com prazo para inscrição de candidatos entre os titulares de cargo efetivo nacarreira do magistério público municipal, que apresentarão plano de gestão aoconselho escolar da respectiva unidade de ensino.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  E
M

E
R

S
O

N
 H

E
N

Z
E

L
M

A
C

H
A

D
O

 e
 S

IL
V

IO
 V

E
N

S
K

E
 N

E
U

T
Z

LI
N

G
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
9A

D
-8

30
E

-D
2C

1-
B

01
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

9A
D

-8
30

E
-D

2C
1-

B
01

7

CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇUESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Art. 4º A Secretaria Municipal de Educação e Desporto - SMEDconstituirá a Comissão Coordenadora Geral do processo de seleção para provimentoda função de Diretor para as unidades de ensino da rede municipal, a qual seresponsabilizará pela coordenação dos exames de certificação, do curso ou programade formação em gestão escolar e orientará a constituição de Comissões Organizadorasdas Consultas às Comunidades Escolares para escolha dos diretores escolares nasunidades de ensino.
§ 1º As Comissões Organizadoras das Consultas às ComunidadesEscolares para escolha dos diretores escolares das unidades de ensino municipaisserão compostas por 2 (dois) representantes de cada segmento da comunidadeescolar, escolhidos em assembleia geral convocada pelos Conselhos Escolares.
§ 2º A etapa consultiva nas unidades de ensino será organizada ecoordenada pelas Comissões Organizadoras das Consultas às Comunidades Escolarespara escolha dos diretores escolares das unidades de ensino municipais, as quaisencaminharão à Secretaria Municipal de Educação e Desporto - SMED os nomes dostitulares de cargo efetivo na carreira do magistério público municipal, selecionadosneste processo, para indicação pela Chefe do Poder Executivo, em prazos definidos noedital publicado.
§ 3º As Comissões Organizadoras das Consultas às ComunidadesEscolares organizarão o credenciamento da comunidade escolar apta a votar,identificando-os em listagem específica, emitida a partir dos dados constantes nasecretaria da escola.
Art. 5º Poderá participar do processo para provimento na função deDiretor Escolar, no âmbito das escolas públicas municipais, o candidato que satisfaçaos seguintes requisitos:
I - desempenhar a atividade de docência ou de suporte pedagógico àdocência de forma efetiva e estável no Sistema Municipal de Educação, comexperiência mínima de 03 (três) anos letivos;
II - possuir formação em nível superior, em licenciatura plena ougraduação em pedagogia; ou ainda outra licenciatura com pós-graduação emEducação;
III - comprovar aprovação em exame de certificação e a participação emcurso ou programa de formação em gestão escolar, realizado sob a responsabilidadeda Secretaria Municipal de Educação e Desporto.
IV - ter disponibilidade de trabalho de no mínimo 8 (oito) horas diárias;
V - estar no exercício de atividades no Sistema Municipal de Educação;
VI - apresentar o Plano de Gestão Escolar (Pedagógico, Democrático,Administrativo e Financeiro) - PGE, dentro da realidade da unidade de ensino ou dasunidades compartilhadas definidas pela Secretaria Municipal da Educação e Desporto -SMED, para a(s) qual(is) será designado, conforme modelo por ela disponibilizado, quedefinirá em ato próprio, as dimensões e os elementos mínimos obrigatórios para a

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  E
M

E
R

S
O

N
 H

E
N

Z
E

L
M

A
C

H
A

D
O

 e
 S

IL
V

IO
 V

E
N

S
K

E
 N

E
U

T
Z

LI
N

G
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
9A

D
-8

30
E

-D
2C

1-
B

01
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

9A
D

-8
30

E
-D

2C
1-

B
01

7

CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇUESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
elaboração do Plano de Gestão Escolar; ou elaborar e entregar o Plano deDesenvolvimento da Escola - PDE;

VII - no exercício da função pública, em qualquer cargo e emprego, nãopossuir procedimento administrativo disciplinar (PAD) transitado em julgado comcondenação, nos últimos 05 (cinco) anos;
VIII - não possuir mais que 05 (cinco) faltas injustificadas, nos últimos 02(dois) anos;
Parágrafo único. A Secretaria Municipal da Educação e Desporto - SMEDregulamentará, em ato próprio, os procedimentos necessários ao cumprimento dodisposto neste artigo, tal como documentação necessária, prazos de entrega, dentreoutras providências.
Art. 6º O Diretor Escolar designado pela Chefe do Poder Executivo ficaobrigado a cumprir na íntegra, através de termo de compromisso, as atribuiçõesespecíficas da função, bem como o disposto neste decreto e as determinaçõesprevistas em regulamento.
Art. 7º A avaliação de mérito e desempenho do Diretor Escolar teráacompanhamento da SMED e ocorrerá, sempre que necessário, ou, no mínimo umavez ao ano, in loco, na respectiva unidade de ensino, por comissão avaliadora,específica para este fim, designada pela Chefe do Poder Executivo.
Parágrafo único. Caberá aos membros da comissão referida no caputdeste artigo o devido regramento do processo de avaliação e desempenho.
Art. 8º A posse dos diretores das escolas municipais ocorrerá ao final doano letivo, em data a ser definida pelo órgão dirigente da educação.
Art. 9º Na vacância da função de representação de Diretor Escolar, aSecretaria Municipal de Educação e Desporto - SMED designará Diretor Pro Temporeou poderá fazer uso da lista dos certificados no Curso ou Programa de Formação emGestão Escolar.
Art. 10º Ocorrerá vacância da função de Diretor:
I – pelo término do período a que se refere ao §1º do art. 2º;II – por renúncia;III – por aposentadoria;IV – por falecimento;V – por exoneração da função;VI – por demissão;
Art. 11º O Diretor Escolar que descumprir as diretrizes da SecretariaMunicipal de Educação e Desporto - SMED, bem como o disposto neste decreto, serádispensado da respectiva função por ato da Chefe do Poder Executivo.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  E
M

E
R

S
O

N
 H

E
N

Z
E

L
M

A
C

H
A

D
O

 e
 S

IL
V

IO
 V

E
N

S
K

E
 N

E
U

T
Z

LI
N

G
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
9A

D
-8

30
E

-D
2C

1-
B

01
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

9A
D

-8
30

E
-D

2C
1-

B
01

7

CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇUESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Art. 12º A Chefe do Poder Executivo manterá nos cargos os atuaisdiretores de escola até o término da gestão a que foram empossados.
Art. 13º Os casos omissos serão resolvidos pelo órgão dirigente daeducação.
Art. 14º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões Joaquim de Deus NunesCanguçu, 17 de janeiro de 2024.

SILVIO VENZKE NEUTZLINGPresidente

Registre-se e Publique-se

EMERSON HENZEL MACHADOPrimeiro-Secretário

Iniciativa: Poder LegislativoAutoria: Vereador Marcelo Romig Maron.
A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
  E

M
E

R
S

O
N

 H
E

N
Z

E
L

M
A

C
H

A
D

O
 e

 S
IL

V
IO

 V
E

N
S

K
E

 N
E

U
T

Z
LI

N
G

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

an
gu

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

9A
D

-8
30

E
-D

2C
1-

B
01

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
9A

D
-8

30
E

-D
2C

1-
B

01
7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 69AD-830E-D2C1-B017

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EMERSON HENZEL MACHADO (CPF 700.XXX.XXX-15) em 17/01/2024 16:54:03 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SILVIO VENSKE NEUTZLING (CPF 446.XXX.XXX-15) em 18/01/2024 08:52:46 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camaracangucu.1doc.com.br/verificacao/69AD-830E-D2C1-B017

https://camaracangucu.1doc.com.br/verificacao/69AD-830E-D2C1-B017